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Tirané, me6 2020 Nr Prot. 

Mbi monitorimin e shperzimeve të Akademisë së Shkencave për pertudhën Jan 
Dhjetor 2020 

Lënda: 

Drejtuar: Ministrisë së Financave dhe e Ekonomise 
Drejtorisë së Përgjithshme të Buxhetit 

TIRANE 

Mbi monitorimin e shpenzimeve të Akademisë së Shkencave, për vitin 2020 bashkëngjitur po ju dërgojmë 

realizimin e shpenzimeve korente dhe kapitale, duke krahasuar treguesite buxhetit të miratuar për 

vitin 2020 me ata faktikë. 

Nga ana e Akademisë së Shkencave janë bëre përpjekje maksimale për uljen në minimum të 

shpenzimeve. 

Më e detajuar realizimi i shpenzimeve paraqitet sipas Anekseve të Udhëzimit nr.22 dt. 17.11.2016 

"Për procedurat standarte të monitorimit të buxhetit për njësitë e qeverisjes qendrore", bashkëngjitur. 

KANCELAR

RUZHDI KUÇI 

AADE MiA 



Mbi monitorimin e shpenzimeve të Akademisë së Shkencave, 
Monitorimi është mbështetur në raportimine Akademisë së Shkencave, për realizimin e shpenzimeve për periudhën Janar - Dhjetor 2020. 

Akademia e Shkencave menaxhoi fondet buxhetore në programin "Veprimtari Akademike". Realizimi i shpenzimeve për periudhën Janar -Dhjetor 2020, krahasuar me planin vjetor të miratuar paraqitet si vijon: 

N EMËRTIMI Ne mijë leke 
Fakti 8-Mujorit I Në % Buxheti 

Vjetor 2020 vitit 2020 

Paga (600) 
2 

Sigurime shoqërore (601) 
21,490 21,478 100 

Shpenzime korente (602) 
3,500 3,341 95 

4 
Transferta të brendshme (604) 

141,150 41,149 29 

Transferta me jashtë (605) 
1,000 820 82 

Transferime të brendshme (606) 
400 351 88 

Investime (231) 25,802 25,801 100 

2,000 
Totali i shpenzimeve

1,843 92 

195,342 94,783 50 
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Fakti 12-MujoritI vitit 2020 

pag Sigunme Shogerore 
Buxheti Vjetor 2020 

Transferta Korente të. Kapitale te Trupezuara 

Mallra 
dhe 

Sherbime te 

Tjera 

Transferta 
Korente të 

Huaja 

Trans 
per 

Buxh. 

Fam. & 

Individ

0.0 50,000 0 100,000 0150,000 0200,000 0 

Shpenzimet faktike krahasuar me fondet e buxhetit për vitin 2020: 

.Artikulli 600 është realizuar 100% 

Artikulli 601 është realizuar 95% 
Ne artikullin 602 realizimi i fondeve është 24%. 

Për artikullin 604 realizimi i fondeve është 82%. 



Në artikullin 605. pagesat e kuotave të anëtarësisë të organizatave ndërkombëtare në të cilat 
aderon Institucioni ynë është realizuar në masën 88% 

Artikulli 606 është realizuar në masën 100% 

Në zërin 231 realizimi i fondeve është 92%. 

Duhet sqaruar se ne artikullin 602, shpenzimet me fondet e buxhetit sipas limiteve të miratuara është 
realizuar 100%%, por me Aktin Normativ të miratuar nga Këshilli i Ministrave më 16 dhjetor 2020, 
Akademisë së Shkencave i është akorduar një shtesë në buxhet prej 100 milionë lekë, destinuar për tre 

projekte madhore. Duke qenë se këto projekte zgjasin nga 3 deri në 5 pesë vjet kishte pamjaftueshmëri 
kohore pë realizimin e ketyre fondeve. 

Shpenzimet me fondet e buxhetit sipas limiteve të miratuara u realizuan sipas pasqyrave të 

mëposhtme 

Në milionë leke 

Nr. EMËRTIMI Fondi limit Fakti 12- Ne 

12-mujorinI 
viti 2020 

24.990 
168.352 

mujorin I viti 
2020 

24.819 
68.121 

600-601 99 
2 602-606 40 

Totali i shpenzimeve 193.342 92.940 
48 

200 

150 

100 

0 
602-606 

600-601 

Fondi limit per 12- 
mujorine viti 2020 Faktiper 12-mujorin e 

viti 2020 

Konkluzioni kryesor që nxirret nga një analizë e thjeshtë e kësaj tabelë është se niveli i realizimit të 

shpenzimeve në total, për 12-mujorin e vitit 2020 në krahasim me fondet e vëna në dispozicion për 

këtë periudhe, arriti në rreth 50 përqind. 
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